
 

 

 

 

 

平成２３年 第１回 

 

教育委員会臨時会会議録 

 

平成２３年７月１日 

 

 

 

 

 

 

 

中央区教育委員会



- 1 - 

 

平成２３年第１回教育委員会臨時会会議録 

 

開会日時  平成２３年７月１日（金） 午前９時４５分 

場  所  中央区役所６階会議室 

出席委員  中央区教育委員会委員長     松川昭義 

              委 員     永嶋久子 

              委 員     鈴木ゆか 

              委 員     竹田圭吾 

              教育長     齊藤 進 

説明のために出席した事務局職員 

              次  長    新治 満 

              庶務課長    小川 宏 

              副 参 事    森下康浩 

              学務課長    林 秀哉 

              指導室長    増田好範 

              統括指導主事    佐藤 太 

              統括指導主事    山崎 隆 

              図書文化財課長    粕谷昌彦 

前中央区教育委員会教育長          髙橋春雄 

書  記  中央区教育委員会事務局 

              庶務係長    印田広一 

              庶務係員    島田由美子 

開  議  午前９時４５分松川委員長開会宣言 

会議規則第３０条による署名委員 

              委員長     松川昭義 

              委 員     鈴木ゆか 

 

日程第１    審 議 

         教育長の決定について 

追加日程第１  議案第36号 

         教育長の任命について 

追加日程第２  議案第37号 

         教育委員の兼業の同意について 

 

 



- 2 - 

委 員 長  ただ今から、平成 23年第 1回教育委員会臨時会を開会いたします。 

      はじめに、本日の会議録の署名委員を指名いたします。 

      本日は、鈴木委員にお願いします。 

      なお、6月 30 日付け持ち回り教育委員会において「教育委員会事務局幹部職 

員の人事」について了承され、先程、7月 1日付けの辞令交付を行ってまいりま 

した。幹部職員の紹介を次長からお願いします。 

（次長から新任者の紹介と転任者の報告) 

委 員 長  それでは、新たに就任されました 林学務課長、粕谷図書文化財課長、一言ご 

挨拶をお願いいたします。 

学務課長  この度、学務課長を拝命いたしました林でございます。微力でございますが、

本区の教育行政の推進に向けて全力で当たって参りたいと存じます。どうぞよ

ろしくお願いいたします 

図書文化財課長  この度、図書文化財課長を拝命いたしました粕谷でございます。教育行政は

初めてでございますが、課題解決に向け頑張りたいと思います。どうぞよろし

くお願いいたします。 

委 員 長  ありがとうございました。よろしくお願いいたします。 

      次に、本日の日程に入ります前に、教育委員会委員に関して区長から通知が 

きておりますので、書記朗読願います。 

（書記朗読) 

委 員 長  だだいまの朗読にありましたとおり、教育委員会教育長であった髙橋春雄さ

んが平成 23 年 6 月 30 日付けで辞任されました。 

さらに、6 月 30 日の第二回区議会定例会で、区長部局の総務部長であった齊

藤進さんを教育委員に任命することに同意がされ、7月 1日付けをもって区長よ

り新たに教育委員として任命されたところであります。 

ここで、齊藤委員よりご挨拶があります。 

齊藤委員  ご紹介いただきました齊藤進でございます。先ほど区長から教育委員の任命

を受けたところでございます。委員長また委員の皆さま方と中央区の教育行政

に携われることを大変光栄に思っております。委員としての職責を精一杯果た

していきたいと思いますのでどうぞよろしくお願いいたします。 

委 員 長  ありがとうございます。どうぞよろしくお願いいたします。 

それでは本日の日程に入ります。まず、日程第１の審議事項でありますが、

先程も申し上げましたが、髙橋教育長が辞任されたことに伴い、新たに教育長

を決める必要があります。 

教育長の任命は、｢地方教育行政の組織及び運営に関する法律」第 16 条第 2

項で「教育長は、委員長を除く教育委員会の委員である者のうちから、教育委

員会が任命する」とあります。いかがいたしましょうか。 



- 3 - 

永嶋委員  教育長には、行政経験が豊富で実務面にも明るい齊藤委員にお願いしたらい 

かがでしょうか。 

委 員 長  ただいま永嶋委員から、教育長は齊藤委員にとのご発言がございました。 

これは「齊藤委員の一身上に関すること」でありますので、｢地方教育行政の

組織及び運営に関する法律」第 13条第 5項の規定に基づき、齊藤委員には一時

ご退席願います。 

（齊藤委員 退席) 

委 員 長  教育長の職務は、皆さんご承知のように｢地方教育行政の組織及び運営に関す 

る法律」第 17条第 1項に「教育長は、教育委員会の指揮監督の下に、教育委員 

会の権限に属するすべての事務をつかさどる。」とあり、教育行政全般に対する 

幅広い知識・見識が求められる職であります。これを踏まえ、先程永嶋委員か 

ら、齊藤委員を教育長にとのご提案がありました。 

ほかに、ご意見等ございますか。 

（「なし」の声あり) 

委 員 長  ご意見等ないようですので、本日の日程に追加し、ご提案のありました齊藤

委員を教育長に任命する議案を作成のうえ、配布いたします。書記ご用意願い

ます。 

（書記 議案準備のため退席) 

 

（書記 議案用意のうえ入室し 議案配布) 

委 員 長  それでは、追加日程第１、議案第 36号を議題といたします。 

議案第 36号を書記、朗読願います。 

（書記朗読) 

委 員 長  議案第 36号「教育長の任命」について、私から提案説明をいたします。 

先程、推薦のありました齊藤進委員を、平成 23年 7月 1 日程付けで中央区教

育委員会 教育長に任命したいと存じますがご異議ございませんか。 

（「異議なし」の声あり) 

委 員 長  ご異議ないものと認めます。よって、議案第 36 号は原案のとおり可決されま

した。それでは、齊藤委員を教育長に任命いたします。 

書記は任命書を用意のうえ、齊藤委員に入室をお願いします。 

（書記 任命書準備のため退席) 

 

（齊藤委員 入室) 

（書記 任命書用意のうえ入室し 委員長に渡す) 

委 員 長  先程、教育委員会で齊藤委員を教育長に任命することを決定いたしました。 

それでは任命書を交付いたします。 



- 4 - 

（委員長 任命書を読み上げ 齊藤委員に交付) 

委 員 長  あらためて齊藤教育長からご挨拶をお願いします。 

教 育 長  教育長に任命いただき、誠にありがとうございます。私が教育行政に戻って

参るのは 30 年振りでございます。この間、多方面で行政経験を積んで参りまし

たので、現在の教育行政が過去とは随分違っていることは認識しております。

新しい課題にも積極的に取り組んで参りたいと思っております。また、教育委

員会事務局の幹部職員もかなり入れ替わりまして、フレッシュな顔ぶれとなっ

ております。教育委員会の活動を事務局として全力で支えて中央区の教育行政

に貢献して参りたいと思っておりますので、どうぞよろしくお願いいたします。 

委 員 長  ありがとうございました。どうぞよろしくお願いいたします。 

教 育 長  私事で恐縮ですが、前職よりの関係で「日本橋プラザ株式会社の非常勤の取 

締役」に引き続き就くことの許可についてお諮りいただきたいと存じます。 

委 員 長  ただいま教育長からご自身に関する動議の申し出がありましたが、ご異議ご

ざいませんか。 

（「異議なし」の声あり) 

委 員 長  ご意見等ないようですので、本日の日程に追加いたします。 

書記は議案の用意を願います。 

また、本件も「齊藤教育長の一身上に関すること」でありますので、｢地方

教育行政の組織及び運営に関する法律」第 13 条第 5項の規定に基づき、齊藤

教育長には一時ご退席願います。 

（書記 議案準備のため退席) 

（齊藤教育長 退席) 

 

（書記 議案用意のうえ入室し 議案配布) 

委 員 長  それでは追加日程第２、議案第 37号を議題といたします。 

議案第 37号を書記、朗読願います。 

（書記朗読) 

委 員 長  それでは、次長から提案説明願います。 

次  長  議案第 37号「教育委員の兼業の同意」について提案説明 

委 員 長  ただ今の説明について、ご質問等ございましたらお伺いいたします。 

(質 疑) 

委 員 長  ほかに、ご質問等ございませんか。 

(「なし」の声あり) 

委 員 長  ご質問等ないようですので、本案を可決することにご異議ございませんか。 

(「異議なし」の声あり) 

委 員 長  ご異議ないものと認めます。よって、議案第 37 号は原案のとおり可決されま



- 5 - 

した。 

        それでは、齊藤教育長に再度入室をお願いします。 

書記は許可書を用意のうえ、齊藤教育長に入室をお願いします。 

（書記 許可書準備のため退席) 

 

（齊藤教育長 入室) 

（書記 許可書用意のうえ入室し 委員長に渡す) 

委 員 長  ただいま、教育委員会で齊藤教育長の兼業に同意することを決定いたしまし 

た。それでは許可書を交付いたします。 

（委員長から齊藤教育長に許可書を交付) 

委 員 長  これで、本日の日程は終了しましたので、委員会は閉会いたします。 

さらに申し上げます。本日は、6 月 30 日付けをもって教育委員を辞任されま

した髙橋春雄 前教育長にお越しいただいておりますので、入室をお願いいたし

ます。 

（髙橋前教育長 入室・着席) 

委 員 長  それでは私から一言申し上げます。 

髙橋 前 教育委員におかれましては、平成 19年 7月 1 日に就任以来、教育長 

の重責を担っていただきました。 

この間、昨年の新型インフルエンザへの対応など、数々の諸問題に遭遇しな 

がらも適切な指揮・指導をされ、問題解決にあたられました。 

また、新学習指導要領への対応や、中央区教育振興基本計画の策定など、本 

区教育の道筋づくりにも大変ご尽力をいただきました。 

おかげをもちまして、教育行政も着実に進展している状況でございます。 

特に昨年の学校改築問題では、ご苦労も多かったことと拝察いたします。 

ここにあらためまして心より感謝・御礼申し上げます。 

それではここで、髙橋 前教育長からご挨拶をいただきたいと存じます。 

前教育長  ただ今委員長から過分なお言葉をいただき恐縮いたしているところでござい

ます。委員の皆さまには大変お世話になりありがとうございました。お話の中

にもございましたが、学校改築問題等いろいろな事がございました。しかし、

私は、これまでの仕事が財政、企画、総務、議会といった内部の仕事が多かっ

たものですから、最後の４年間子どもたちのための仕事ができて、大変感謝し

ております。職は離れますが、教育の中央区がますます発展するように祈って

おりますので、委員の皆さまにも今まで以上にご尽力いただきたいと存じます。

本当に長い間ありがとうございました。 

委 員 長  お疲れさまでした。今後とも健康ににご留意され、ますます 

ご活躍いただけますようお祈りいたします。 



- 6 - 

髙橋さん本日はありがとうございました。 

（髙橋前教育長 退席) 

委 員 長  以上をもちまして、本日の予定はすべて終了となります。 

事務局から連絡事項があればお願いします。 

（宇佐美学園視察の時間などを説明) 

 

 

午前１０時１０分  松川委員長閉会宣言 

 

 

署名委員 

 


